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การประชุมคณะกรรมาธกิารการพัฒนาเศรษฐกจิ ครั้งที่ 14 วันพุธที่ 15 มกราคม ๒๕๖3 
 พิจารณาเรื่อง “กฎหมายและรูปแบบในการจัดเก็บภาษี และการตรวจสอบภาษี Digital,                    
E-commerce และสกุลเงินดิจิทัล (Cryptocurrency)” โดยเชิญอธิบดีกรมสรรพากร และผู้อ านวยการ
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง เข้าร่วมประชุมและชี้แจงต่อคณะกรรมาธิการ  
 ประธานคณะกรรมาธิการ กล่าวว่า จากข้อมูลประมาณการรายได้ระยะปานกลางมีการระบุว่า
กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างด าเนินการเสนอให้มีการจัดเก็บภาษีใหม่ ๆ เพ่ือเป็นการเพ่ิมรายได้ให้แก่ประเทศ 
โดยมีการกล่าวถึง E-Business Tax ซึ่งปัจจุบันได้รับความสนใจจากหลายประเทศ ในการพยายามจัดเก็บภาษี
จากบริษั ทขนาดใหญ่ ที่ ท าธุ รกิ จ ในลักษณ ะให้ บ ริการผ่ านระบบดิ จิทั ลหรือ เครือข่ ายออน ไลน์                
โดยเฉพาะประเทศในกลุ่มสหภาพยุโรปและประเทศอ่ืน ๆ ที่ได้เริ่มมีการจัดเก็บภาษีลักษณะดังกล่าว และ
ประเทศไทยเองมีการด าเนินการเรื่องนี้เช่นกัน ดังนั้น คณะกรรมาธิการจึงขอทราบความพร้อมและแนวทางใน
การเตรียมการเพื่อจัดเก็บภาษีชนิดนี้ว่ากระทรวงการคลังด าเนินการอย่างไร และอยู่ในขั้นตอนใด  
 
กรมสรรพากร  
 ผู้แทนจากกรมสรรพากร ได้ชี้แจงต่อที่ประชุมว่า การประกอบธุรกิจ E-commerce ปัจจุบัน           
มีกฎหมายรองรับการจัดเก็บภาษีเงินได้ทั้งกรณีบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล นอกจากนี้  ยังต้องมีการเสีย 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม หากการด าเนินธุรกิจนั้นเข้าข่ายตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/2 ซึ่งปัจจุบันกฎหมาย
ก าหนดให้ผู้ให้บริการเป็นผู้น าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กรมสรรพากร  
 ส าหรับผู้ประกอบการต่างประเทศที่ไม่มีสถานประกอบการในประเทศไทย แต่มีกิจการที่
ให้บริการในประเทศไทย โดยเฉพาะที่เกี่ยวกับดิจิทัลและการท าธุรกิจบนแพลตฟอร์มต่าง ๆ ปัจจุบันประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/6 (2) ก าหนดให้ผู้ใช้บริการจากธุรกิจที่มีผู้ประกอบการอยู่ต่างประเทศเป็นผู้มีหน้าที่              
ในการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวแก่กรมสรรพากร โดยผู้ใช้บริการธุรกิจดังกล่าวแบ่งออกได้เป็น 2 กลุ่ม คือ 
ผู้ใช้บริการที่เป็นผู้ประกอบการในประเทศไทยซึ่งมีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่แล้ว เมื่อมีการน าส่ง
ภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวให้แก่กรมสรรพากรก็สามารถน าเงินภาษีส่วนนี้มาเป็นภาษีซื้อเพ่ือขอคืนภาษีได้ กลุ่มที่สอง 
คือ ประชาชนทั่วไปซึ่งไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหากน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่กรมสรรพากรก็จะไม่สามารถ
ขอคืนภาษีได้เพราะไม่ได้มีการจดทะเบียนไว้ ดังนั้น ประชาชนทั่วไปจึงไม่ยอมน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการใช้      
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บริการในธุรกิจจากผู้ให้บริการที่อยู่ต่างประเทศ ท าให้กฎหมาย มาตรา 83/6 (2) เกิดช่องว่างในการบังคับใช้ 
เพราะการบังคับให้ประชาชนทั่วไปน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นเป็นเรื่องยาก ดังนั้น เพ่ือแก้ไขปัญหาเรื่องนี้
กรมสรรพากรจึงได้เสนอให้มีการแก้ไขกฎหมาย คือ ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มประมวลรัษฎากร  
(ฉบับที่  ..) พ.ศ. .... (ร่าง พ.ร.บ. การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ และได้มกีารใช้บริการนั้นในราชอาณาจักรโดยผู้ใช้ซึ่งมิใช่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียน) ก าหนดให้ผู้ให้บริการที่อยู่ต่างประเทศซึ่งให้บริการในธุรกิจที่มีผู้ใช้บริการในประเทศไทยเป็น 
ผู้น าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวให้กรมสรรพากรแทน ซึ่งขณะนี้ร่างกฎหมายอยู่ระหว่างเปิดรับฟังความคิดเห็น 
(ระหว่างวันที่  14 มกราคม 2563 ถึงวันที่  29 มกราคม 2563 ) และหลังจากนั้นจะน าส่งเรื่องให้
คณะรัฐมนตรียืนยันร่างและน าเข้าสู่สภาผู้แทนราษฎรพิจารณา โดยคาดการณ์ว่าหากร่างกฎหมายฉบับนี้ 
มีผลบังคับใช้จะสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากธุรกิจดังกล่าวได้ประมาณปีละ 3,000-4,000 ล้านบาท 
 ส าหรับสกุลเงินดิจิทัล Cryptocurrency และ Token นั้น โดยปกติเงินได้จากทั้งสองส่วนนี้ 
แบ่งออกเป็น 2 รูปแบบ คือ     
 - การได้มาในรูปของเงินส่วนแบ่งก าไรหรือเงินปันผล  
 - ผลก าไรส่วนต่าง (capital gain)  
 เงินได้จาก 2 รูปแบบนี้ต้องมีการหักภาษี ณ ที่จ่าย และเงินได้ดังกล่าวต้องน ามาเสียภาษีตาม
ประมวลรัษฎากรเช่นกัน พิจารณาจาก มาตรา 40 (4) (ซ) และมาตรา 40 (4) (ฌ)  
 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง  
 ผู้แทนจากส านักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวชี้แจงต่อที่ประชุมสรุปได้ ดังนี้  
 1. ภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีสินค้าที่มีการน าเข้าจากต่างประเทศและผ่านด่านศุลกากรเข้ามาปัจจุบัน
อยู่ระหว่างด าเนินการเพ่ือก าหนดแนวทางให้มีการจัดเก็บภาษีโดยไม่มีก าหนดราคาขั้นต่ า กล่าวคือ  ไม่ว่าจะ
สั่งซื้อสินค้าเข้ามาราคาเท่าไหร่ก็ต้องถูกตรวจสอบเพ่ือจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งหมด 
 2. เรื่องการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ให้บริการที่อยู่ในต่างประเทศนั้น ขณะนี้อยู่ระหว่างการ
เสนอร่างกฎหมายเพ่ือก าหนดแนวทางในการด าเนินการจัดเก็บและรูปแบบวิธีการต่าง ๆ โดยจะสามารถเสนอ
เข้ามาสู่การพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎรได้ภายในเดือนกุมภาพันธ์นี้ ส่วนประเด็นเรื่องภาษีเงินได้ของบุคคล
ธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นปัญหาที่ทั่วโลกต้องเผชิญ โดยเฉพาะเรื่องภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้น  
มีความจ าเป็นที่แต่ละประเทศต้องหาแนวทางในการแก้ไข และอาจจะมีการร่วมมือระหว่างประเทศเพ่ือ
ก าหนดแนวทางในระดับสากลขึ้นมา 
 3. เรื่องที่ธนาคารต้องน าส่งข้อมูลทางบัญชีส าหรับกรณีการมียอดฝากหรือโอนเงินเข้าทุกบัญชี 
3,000 ครั้งต่อปีขึ้นไป หรือมียอดฝากหรือโอนเงินทุกบัญชีตั้งแต่ 400 ครั้งต่อปี และมียอดเงินรวม  
ตั้งแต่ 2,000,000 บาทต่อปีขึ้นไป เป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมในชั้นการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ  
แต่ร่างกฎหมายที่ทางกระทรวงการคลังเสนอเข้าไปตอนต้นนั้นก าหนดให้ต้องมีการจัดส่งข้อมูลทางบัญชี 
ทุกรายการ อย่างไรก็ตาม การจัดส่งข้อมูลทางบัญชีปกติมีการน าส่งให้บางหน่วยงานทุกรายการอยู่แล้ว เช่น 
หน่วยงานเกี่ยวกับการป้องกันการฟอกเงิน เป็นต้น 
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ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของท่ีประชุมคณะกรรมาธิการ 
 1. การที่อาลีบาบาจะเข้ามาจัดตั้งคลังสินค้าในประเทศไทยเป็นคลังสินค้าทัณฑ์บน และใช้
แพลตฟอร์มของอาลีบาบาเข้ามาค้าขายในประเทศไทย โดยที่ผู้ขายแท้จริงอาจจะอยู่ในประเทศจีนซึ่งท าให้ ไม่ต้อง
เสียภาษีเงินได้ในประเทศไทย และอาจจะท าให้ประเทศไทยเสียประโยชน์ทางภาษีและคนไทยต้องเสียเปรียบ  
 2. ปัจจุบันมีสกุลเงินดิจิทัลภายใต้ชื่อ “ลิบร้า (Libra)” ที่ถูกประกาศออกมาโดย Facebook  
ซึ่งเป็นสกุลที่น่าจับตามองในขณะนี้จึงขอฝากประเด็นดังกล่าวให้หน่วยงานที่มาชี้แจงและผู้ที่เก่ียวข้องพิจารณา 
  
 

    ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมาธกิารการพัฒนาเศรษฐกจิ สภาผู้แทนราษฎร   
กลุ่มงานคณะกรรมาธกิารการพัฒนาเศรษฐกิจ 

วันพุธที่ 15 เดือน มกราคม ปี พ.ศ. ๒๕๖3   
(ข้อมลู ณ เวลา 15.4๐ นาฬิกา)
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